
Determinazione Dirigenziale n° 1230/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 407/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA CON POSA, COMPRESA LA
MANUTENZIONE ED ASSISTENZA, DI APPARATI PER L'OTTIMIZZAZIONE DELLA
CONNETTIVITA' DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SUPERIORE DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA 3CIME
TECHNOLOGY S.R.L. - CIG 8431099AFC 

IL DIRETTORE
Dott.ssa Simona Zambelli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2020-2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2020-2022 e successiva variazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. Decreto del Presidente n. 112 del 26/05/2020 è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 139 del 30/05/2019 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, del Settore della Programmazione e dei
Servizi Finanziari, del Settore della Cultura e dei Servizi alla Persona - della Istruzione e della
Formazione, del Settore delle Politiche Attive del Lavoro a decorrere dal 01/06/2019 fino alla
scadenza del mandato del Presidente;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance n. 021 “Manutenzione straordinaria e adeguamento normativo e funzionale dei
fabbricati scolastici di Istruzione Superiore” - Obiettivo n. 0252 “Interventi di manutenzione
straordinaria, riqualificazione energetica, risanamento conservativo ed adeguamento e messa a
norma degli Edifici Scolastici” del Settore Edilizia Scolastica e Direzionale;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 13 del 30/01/2020;

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni (d’ora
innanzi “Codice”);
Premesso che, in adempimento alle disposizioni ufficiali sulle misure per il contenimento del contagio
da COVID-19, la Provincia di Brescia ha condotto un’indagine presso gli Istituti Scolastici di
Istruzione Superiore della Provincia di Brescia atta ad analizzare lo stato della connettività Internet al
fine di poter migliorare lo svolgimento della didattica a distanza e smartwoking, in previsione
dell’avvio del nuovo anno scolastico 2020/2021 prevista per il 14 Settembre 2020, dalla quale sono
emerse criticità di larghezza di banda disponibile in particolare per 19 istituti di seguito elencati:

N.1230/2020

Documento firmato digitalmente



ISTITUTO COMUNE INDIRIZZO

Battisti Salò Via IV Novembre, 11, 25087 Salò BS 

Capirola Leno Via G.Marconi, 7, 25024 Leno BS 

Cerebotani Lonato Via Galileo Galilei, 1, 25017 Lonato BS 

Cossali Orzinuovi Via Milano, 83, 25034 Orzinuovi BS 

Dandolo Corzano Piazza Chiesa, 8, 25030 Corzano BS 

De Medici Gardone Riviera Via Raoul Follereau, 1, 25083 Gardone
Riviera BS

De Medici Desenzano Via Michelangelo, 33, 25015 Desenzano del Garda
BS 

Don Milani Montichiari Via Marconi, 41, 25018 Montichiari BS 

Einaudi Chiari Via Fratelli Sirani, 1, 25032 Chiari BS 

Falcone Palazzolo Via Levadello, 10, 25036 Palazzolo sull'Oglio BS 

Fermi Salò Via Martiri delle Foibe, 8, 25087 Salò BS 

Fortuny Brescia Via Giovanni Berchet, 5, 25126 Brescia BS 

Golgi Breno Via Martiri della Libertà , 2, 25043 Breno BS 

Mantegna Brescia Via Fura, 96, 25125 Brescia BS 

Marzoli Palazolo s/o Via Levadello, 10, 25036 Palazzolo sull'Oglio BS 

Meneghini Edolo Via Alessandro Morino, 5, 25048 Edolo BS 

Olivelli - Putelli Boario Terme Via Ubertosa, 1, 25047 Darfo Boario Terme BS 

Pascal - Mazzolari Verolanuova Via Gerolamo Rovetta, 29, 25023 Verolanuova BS 

Primo Levi Sarezzo Via delle Bombe, 2, 25068 Sarezzo BS 

Ritenuto opportuno dover intervenire con un progetto volto a migliorare le prestazioni di tali istituti,
che hanno connettività Internet multipla separata, tramite l’installazione di appositi apparati di
comunicazione che ottimizzino la banda disponibile e “fascino” i canali in un unico sistema;
Riscontrata quindi la necessità di procedere con la fornitura con posa compresa di manutenzione ed
assistenza annuale dei seguenti apparati:

Descrizione Quantità

Firewall Sophos XG 310 in HA con 1 anno di
maintenance e supporto licenza Enterpriseguard
Plus e Enterpriseguard upgrade

12

N.1230/2020

Documento firmato digitalmente



Firewall Sophos XG 230 in HA con 1 anno di
maintenance e supporto licenza Enterpriseguard
Plus e Enterpriseguard upgrade

2

Firewall Sophos XG 210 in HA con 1 anno di
maintenance e supporto licenza Enterpriseguard
Plus e Enterpriseguard upgrade

5

Switch Netgear GS724T per la configurazione del
traffic intelligence con le varie connessioni Internet

19

Installazione e configurazione firewall con
migrazione dai firewall esistenti

19

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della Legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto servizi
analoghi a quelli del presente provvedimento di affidamento;

Rilevato che:

l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”, ai sensi del quale, in deroga a quanto disposto
dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così recita “Fermo quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, (omissis) secondo le
seguenti modalità:

affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro
(omissis);”

1.

l’articolo 1, comma 3, del citato decreto-legge, così recita “Gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. (omissis)”;

Richiamati:

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, recentemente novellato dall’articolo 1, comma 130
della Legge 145/2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al
comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure.”;

l’art. 36, comma 9-bis del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le ipotesi
di cui all’art. 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti
sottosoglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa”;

N.1230/2020

Documento firmato digitalmente



la Linea Guida n. 4 emanata da ANAC recante “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n.
1097/2016 ed aggiornate con delibera n. 206/2018;

Ritenuto quindi necessario procedere all'affidamento diretto, ai sensi l’articolo 1, comma 2, lett. a) del
D.L. 76/2020 ed in attuazione delle disposizioni di legge sopra richiamate, per la fornitura con posa
manutenzione ed assistenza annuale degli apparati su citati al fine di ottimizzare la connettività degli
Istituti di Istruzione Superiore coinvolti;

Richiamati in particolare l’art. 192 del D Lgs n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e l’art. 32, comma 2, del
D.Lgs n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), relativi alla determinazione a contrarre, con la quale
si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
Riscontrato che, sulla base di quanto previsto in oggetto, è stata stimata una spesa presunta pari a €
148.000,00 (al netto dell’IVA di Legge);
Dato atto che:

dall'indagine di mercato effettuata inviando delle richieste di preventivi a 3 Operatori Economici,
si è rilevato che la ditta 3CIME TECHNOLOGY S.R.L. (PG 00132219/2020) può fornire quanto
in oggetto nel minor tempo possibile ad un costo ritenuto congruo;
in data 10/09/2020 si è proceduto alla pubblicazione di un “Affidamento Diretto” ID n.
128786044 sul sistema di negoziazione telematica di e-procurement SINTEL di ARIA - Azienda
Regionale per l’Innovazione e gli acquisti con la ditta 3CIME TECHNOLOGY S.R.L., ponendo
come importo € 148.000,00 (al netto dell'IVA di Legge) e fissando come termine ultimo di
presentazione dell'offerta l'11/09/2020 alle ore 10:00 per questioni di urgenza;
in data 11/09/2020 si è proceduto all’apertura dei documenti amministrativi, delle
autocertificazioni e dell'offerta economica contenuti nella Procedura “Affidamento Diretto”
dell'OE, prendendo atto che il medesimo ha offerto € 147.890,00 (al netto dell’IVA di Legge);
ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

Dato atto altresì che 
ai fini della presente procedura, è nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il
dipendente provinciale Dott. Luciano Archetti, Funzionario di ruolo in servizio presso il
proponente Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara 8431099AFC;
la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del Codice mediante
corrispondenza consistente nell’invio dell’ordinativo della fornitura da parte di questa Provincia;
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture secondo quanto comunicato del Presidente ANAC del 20/05/2020 il quale
stabilisce che “dal 19 maggio 2020 e fino al 31 dicembre 2020 le stazioni appaltanti di cui
all'art. 3, comma 1, lettera o), del d.lgs 50/2016 s.m.i. sono esonerate dal versamento del
contributo”;
sono in corso le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nel rispetto delle Linee guida n. 4
di A.N.A.C., circa l’assenza dei motivi di esclusione degli operatori economici affidatari;

N.1230/2020

Documento firmato digitalmente



Ritenuto congrua l’offerta ed opportuno procedere all'affidamento della fornitura con posa, compresa
la manutenzione ed assistenza annuale di apparati per l’ottimizzazione della connettività alla ditta
3CIME TECHNOLOGY S.R.L.;
Visti:

il D.Lgs. 50/2016;
il D.L. 76/2020;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Vista l’autorizzazione del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Direzionale all’impegno dei fondi
del capitolo di spesa 9000876 Missione 4 Programma 2, Titolo II di propria competenza;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lettera a) del
D.L. 76/2020, all’affidamento del servizio/fornitura in oggetto alla ditta 3CIME TECHNOLOGY
S.R.L. con sede legale in Via di Corticella, 89/2 Bologna - P.I. e C.F. 02817851203 a fronte ,di
un importo contrattuale di € 147.890,00 (al netto dell’IVA di Legge);

1.

di nominare, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento
(RUP) il dott. Luciano Archetti, Funzionario del Settore della Innovazione, del Turismo e dei
Servizi ai Comuni della Provincia di Brescia;

2.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – (Simog) CIG 8431099AFC;

3.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”;

4.

di impegnare la spesa complessiva di € 180.425,80 ( € 147.890,00 + IVA al 22%) imputando la
stessa alla Missione 4, Programma 2, Capitolo 9000876 del Settore Edilizia Scolastica e
Direzionale sull'Esercizio 2020 del Bilancio di previsione 2020/2022 – PEG 021/00252;

5.

di dare atto che l’autorizzazione all'impiego dei suddetti fondi è data dal dirigente responsabile
con parere allegato al presente atto;

6.

di dare atto che la suddetta spesa è interamente esigibile nel 2020;7.
di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei
prescritti requisiti di legge in capo agli operatori economici di cui ai punti 1 e 2 del dispositivo,
nel rispetto delle Linee guida n.4 di A.N.A.C;

8.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti
al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

9.

N.1230/2020

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 11-09-2020 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1230/2020

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 407/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA CON POSA, COMPRESA LA
MANUTENZIONE ED ASSISTENZA, DI APPARATI PER L'OTTIMIZZAZIONE DELLA
CONNETTIVITA' DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SUPERIORE DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA 3CIME
TECHNOLOGY S.R.L. - CIG 8431099AFC

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 11-09-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 407/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA CON POSA, COMPRESA LA
MANUTENZIONE ED ASSISTENZA, DI APPARATI PER L'OTTIMIZZAZIONE DELLA
CONNETTIVITA' DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SUPERIORE DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA 3CIME
TECHNOLOGY S.R.L. - CIG 8431099AFC

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 11-09-2020

Il Responsabile del Servizio

LUCIANO ARCHETTI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 407/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA CON POSA, COMPRESA LA
MANUTENZIONE ED ASSISTENZA, DI APPARATI PER L'OTTIMIZZAZIONE DELLA
CONNETTIVITA' DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SUPERIORE DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA 3CIME
TECHNOLOGY S.R.L. - CIG 8431099AFC

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 11-09-2020

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 407/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA CON POSA, COMPRESA LA
MANUTENZIONE ED ASSISTENZA, DI APPARATI PER L'OTTIMIZZAZIONE DELLA
CONNETTIVITA' DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SUPERIORE DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA 3CIME
TECHNOLOGY S.R.L. - CIG 8431099AFC

Visto: si autorizza l’imputazione della spesa al capitolo indicato nella Determinazione Dirigenziale.
 
 
 
 

Brescia, lì 11-09-2020

Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1230/2020 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA CON POSA, COMPRESA LA
MANUTENZIONE ED ASSISTENZA, DI APPARATI PER L'OTTIMIZZAZIONE DELLA
CONNETTIVITA' DI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SUPERIORE DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA 3CIME
TECHNOLOGY S.R.L. - CIG 8431099AFC

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 11-09-2020 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 11-09-2020 Il Responsabile
LUCIANO ARCHETTI

N.1230/2020

Documento firmato digitalmente


